La restituzione del *mancipium* comportava anche l'onere di restituire «*quod venditioni accessit*»⁶⁸, ovvero ciò che si fosse acquistato quale cosa accessoria dello schiavo⁶⁹, gli acquisti in natura o in danaro effettuati dal medesimo nonché le relative azioni.

L'onere di restituzione del bene e degli accessori non costituiva, però, l'unica prestazione incombente in capo al compratore a seguito dell'esercizio dell'*actio redhibitoria* in quanto costui era anche tenuto ad una prestazione pecuniaria in favore del venditore ove *post venditionem* il bene avesse subito deterioramenti a lui imputabili.

Il giudizio redibitorio comportava dapprima l'invito all'attore ad adempiere alle prestazioni ora ricordate e, a seguito dell'effettiva esecuzione delle stesse, l'esortazione al venditore convenuto alla restituzione del prezzo e degli accessori, ove il medesimo fosse già stato pagato, ovvero alla liberazione dell'attore⁷⁰, nel caso in cui non fosse stato ancora corrisposto⁷¹. Inoltre, egli era doveva tenere indenne il compratore dalle spese necessarie per la cura dell'oggetto acquistato e di quelle non necessarie ma da lui stesso autorizzate⁷², purché sostenute dopo la *litis contestatio*, mentre le spese per gli alimenti allo schiavo non costituivano oggetto di un obbligo restitutorio in quanto dovevano ritenersi compensate dall'utilità procurata dal *mancipium* nel tempo passato presso il compratore⁷³.

68 D. 21, 1, 23, 1: «*Iubent aediles restitui et quod venditioni accessit et si quas accessiones ipse praestiterit, ut uterque resoluta emptione nihil amplius consequatur, quam non haberet, si venditio facta non esset*». Anche con riferimento a tali accessori, l'impossibilità di restituzione derivante da fatto del compratore comporta l'impossibilità della condanna del venditore.

69 G. IMPALLOMENE, *L'editto degli edili curuli*, cit., p. 147 porta l'esempio del peculio in relazione allo schiavo che ne sia dotato ovvero del bambino rispetto all'ancella madre.

70 Sempre secondo G. IMPALLOMENE, *L'editto degli edili curuli*, cit., p. 152 tale liberazione non richiedeva una forma particolare, bensì poteva avvenire mediante qualsiasi forma di remissione contemplata dal diritto positivo.

71 D. 21, 1, 25, 9: *Praeterea in edicto adicitur sic: "et quanta pecunia pro eo homine soluta accessionisve nomine data erit, non reddetur: cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit, non liberabitur"*.

72 D. 21, 1, 27: *Debet autem recipere pecuniam, quam dedit pro eo homine, vel si quid accessionis nomine. dari autem non id solum accipiemus, quod numeratur venditori, ut puta pretium et usuras eius, sed et si quid emptionis causa erogatum est. hoc autem ita demum deducitur, si ex voluntate venditoris datur: ceterum si quid sua sponte datum esse proponatur, non imputabitur: neque enim debet quod quis suo arbitrio dedit a venditore exigere. quid ergo, si forte vectigalis nomine datum est, quod emptorem forte sequeretur? Dicemus hoc quoque restituendum: indemnitas enim emptor debet discedere. Cfr. R. ZIMMERMANN, *The Law of Obligations. Roman Foundations of the Civilian Tradition*, cit., p. 317; G. IMPALLOMENE, *L'editto degli edili curuli*, cit., p. 153.*